
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viu'.  Responsabile Procedimento: Spandre Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

 
 
 
 
 

C O M U N E  D I  V I U '  
 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO TECNICO 
 
 

N. 93 Oggetto: PNRR – Missione 4: Istruzione e Ricerca - 
Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica” - MIGLIORAMENTO SISMICO 
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO - CUP. B62C22000060005 - 
CIG. A0044A6757 Autorizzazione al subappalto per le 
opere di realizzazione rinforzi antisismici alla ditta EDIL 
GROUP AURORA SRLS 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì trentuno, del mese di luglio, nel proprio ufficio, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viu'.  Responsabile Procedimento: Spandre Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO 

 
 

Premesso che la costruzione dell’edificio scolastico esistente presso Viale della Rimembranza 
nel Comune di Viù risale al 1915; 

 
Atteso che l’Amministrazione comunale, in considerazione del primario obiettivo di garantire la 

sicurezza nelle scuole, ai fini di tutelare la pubblica incolumità degli alunni, soprattutto alla luce 
della situazione allarmante degli edifici scolastici del nostro paese a seguito dei numerosi incidenti 
registrati, intende provvedere a lavori di miglioramento sismico dell’edificio scolastico; 

 
Richiamate: 
- la Deliberazione di Giunta n. 57 in data 24.09.2016, con la quale si affidava all’ing. Giovanni 

BRIGNOLO con studio in Torino Via Viotti, 4 l’incarico per la verifica sismica dell’edificio 
scolastico esistente presso il Viale della Rimembranza nel Comune di Viù; 

  
- la Deliberazione n. 28 del 28.04.2018 con la quale si affidava all’Ing. Giovanni BRIGNOLO 

l’incarico professionale per redazione progetto definitivo, esecutivo, direzione lavori, contabilità e 
misure, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione e stesura 
certificato di regolare esecuzione dei lavori di miglioramento sismico dell’edificio scolastico 
esistente presso Viale della Rimembranza nel Comune di Viù; 

 
- la Deliberazione n. 7 del 2.02.2022 di approvazione, in linea tecnica, del progetto definitivo 

dei lavori di miglioramento sismico edificio scolastico redatto dall’Ing. Giovanni Brignolo, con 
studio in Rivoli c.so Susa 242 regolarmente adeguato alla normativa vigente con un quadro 
economico di spesa pari ad € 1.100.000,00, di cui € 856.000,00 a base d’asta compresi € 31.000,00 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
Dato atto che:  
- il Ministero dell’Istruzione e del merito ha pubblicato un Avviso pubblico volto a dare attuazione 
alla Missione n. 4 “Istruzione e ricerca” del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 
Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU;  
 
Visto il progetto di “Miglioramento sismico dell’edificio scolastico”, redatto ai sensi dell’art. 23 del 
Codice dei Contratti Pubblici, progetto che determina in ogni dettaglio i servizi da realizzare, 
risultato ammissibile a finanziamento con Decreto Generale dell’Unità di missione n. 17/2023;  
 
Atteso che il progetto di “Miglioramento sismico dell’edificio scolastico”, presentato dal Comune 
di Viù è risultato ammissibile a finanziamento, così come comunicato con nota prot. n 929 del 
29.03.2023, per un importo complessivo di € 1.029.200,00; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 26 del 04.04.2023 con la quale è stato approvato, come da 
nota Direttore Generale dell’Unità di Missione del 27.03.2023, l’accordo di concessione di 
finanziamento, composto da n 18 articoli, volto a dare attuazione alla Missione n. 4 “Istruzione e 
ricerca” del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), Componente 1: Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.3: Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viu'.  Responsabile Procedimento: Spandre Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 38 del 06.06.2023 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di “Miglioramento sismico dell’edificio scolastico” redatto dall’Ing. 
Giovanni Brignolo, con studio in Rivoli c.so Susa 242 che prevede una spesa complessiva pari ad € 
1.224.000,00, di cui € 998.000,00 a base d’asta compresi € 17.500,00 per oneri di sicurezza ed € 
471.626,70 per costi della manodopera non soggetti a ribasso. 
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 36 del 29.07.2023 in cui veniva definito il 
metodo a contrarre per l’aggiudicazione dei lavori, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, demandando 
l’espletamento della procedura alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Alpi 
Graie; 
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 43 del 05.09.2023 con la quale venivano 
aggiudicati i lavori all’impresa RIGAS SRL con sede in Robassomero (TO) P.IVA 04672680016, 
che ha offerto un ribasso del 0,10 % sull’importo a base di offerta per un importo di aggiudicazione 
pari a euro 997.491,13 oltre a IVA ai sensi di legge; 
 
Ai fini della regolarizzazione dell’affidamento in data 21 novembre 2023 è stato sottoscritto il 
contratto per l’appalto dei lavori con la ditta RIGAS SRL, al repertorio n. 1764 e registrato presso 
l’Agenzia delle Entrate in data 24 novembre 2023 al n. 50304 serie 1T. 
La Ditta appaltatrice ha depositato, con prot. n. 2640 del 22/07/2024, istanza di subappalto per la 
realizzazione di opere di rinforzi antisismici, a favore della ditta EDIL GROUP AURORA SRLS, 
con sede legale in Occhieppo Superiore (BI) Via San Marco n. 29, partita IVA: 02761310024, 
iscritta nel registro delle imprese Monte Rosa Laghi Alto Piemonte n. REA BI – 307937. 
L’importo complessivo di tali opere, pari a 60.000,00 € oltre IVA, rientra nel limite del 50% 
dell’importo complessivo del contratto di lavori. 
Visto il contratto di subappalto sottoscritto tra la ditta RIGAS SRL e la ditta EDIL GROUP 
AURORA SRLS, oltre alla dichiarazione della ditta EDIL GROUP AURORA SRLS attestante 
l’assenza delle cause di esclusione e il possesso dei requisiti di ordine speciale, ai sensi dell’art. 119 
comma 5 del D. Lgs. 36/2023. 
Ai sensi dell’art. 83, comma 3 del D. Lgs. 159/2011, trattandosi di subappalto di importo inferiore a 
150.000,00€ non è richiesta la certificazione antimafia. 
La Ditta subappaltatrice risulta contributivamente regolare, a seguito degli accertamenti eseguiti per 
via telematica dalla stazione appaltante, come da Durc on line prot. INAIL_43394191. 
Tutto ciò premesso, 
Visto il T.U.E.L. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

DETERMINA 

1) di dare atto, alla luce di quanto espressamente previsto in premessa, che qui integralmente si 
richiama, che sussistono le condizioni previste dall’art. 119 del D. Lgs. 36/2023 per poter 
autorizzare il subappalto richiesto, e cioè: 

a) le opere da subappaltare non eccedono il limite del 50% dell’importo delle opere 
complessive del contratto di lavori in oggetto; 

b) la ditta subappaltatrice possiede i requisiti di cui al comma 5 dell’art. 119 del D. Lgs. 
n. 36/2023 e risulta contributivamente regolare ai sensi di legge; 

c) ai sensi dell’art. 83, comma 3 del D. Lgs. 159/2011 trattandosi di subappalto di 
importo inferiore a 150.000,00 euro non è richiesta la certificazione antimafia; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viu'.  Responsabile Procedimento: Spandre Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) di concedere l’autorizzazione alla ditta RIGAS SRL, con sede in Robassomero (TO) Via 
Braccini n. 4 C.A.P. 10070, partita I.V.A.: 04672680016, appaltatrice dei lavori inerenti i 
“Miglioramento sismico dell’edificio scolastico Missione n. 4 “Istruzione e ricerca” del Piano 
Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica” di cui alla determinazione di affidamento n. 43 del 
05/09/2023, ad affidare in subappalto l’esecuzione delle opere di rinforzi antisismici in favore 
della Ditta EDIL GROUP AURORA SRLS, con sede legale in Occhieppo Superiore (BI) Via 
San Marco n. 29, partita IVA: 02761310024, iscritta nel registro delle imprese di Monte Rosa 
Laghi Alto Piemonte n. REA BI – 307937 

3) di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del TUEL e che con la sottoscrizione della stessa si 
rilascia parere di regolarità tecnica favorevole. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Alessandro Geom. SPANDRE 
F.to digitalmente 

 
================================================================


